CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 / (15) 3261-4722  /   (15) 3262-3393

Gabinete do Vereador Dr. Luís Diniz

____________________--------------------------

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº      /2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE

Apresento à Mesa, ouvido o Plenário e dispensadas às formalidades

regimentais “MOÇÃO DE APLAUSOS AO INSTITUTO DE BELEZA LISBÔA /

SALÃO LISBÔA", em reconhecimento à sua inspiradora trajetória de 50 anos de fundação,

celebrando as Bodas de Ouro em 2025.

Sala das Sessões, 06 de novembro de 2025.

Dr. Luís Henrique de Oliveira Diniz

Vereador

Luís D

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original 5dee2a1c3d942b6a8c3c67e5882ca893497634415d78c5475882fec162b5ba3d
https://valida.ae/b2346782775331f67271a172c78a8ac418c49cf88dc68a3aa

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/b2346782775331f67271a172c78a8ac418c49cf88dc68a3aa

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 / (15) 3261-4722  /   (15) 3262-3393

Gabinete do Vereador Dr. Luís Diniz

____________________--------------------------

JUSTIFICATIVA:

Em 2025, o Instituto de Beleza Lisbôa, hoje conhecido como Salão

Lisbôa, completa 50 anos de fundação, celebrando suas Bodas de Ouro.

Essa história de sucesso e dedicação teve início com sua fundadora,

Maria de Lourdes Lisbôa Sampaio, a querida Maria Lisbôa, filha de Ester e Geraldo

Lisbôa, nascida em Porto Feliz em 21 de dezembro de 1948. Casada com Romeu Pires

Sampaio, ela construiu uma linda família, formada pelos filhos Miriam, Romeu Júnior e

Renata; os netos Gabriela, Gustavo, Pedro Henrique, Bárbara, João Vitor e Romeuzinho; e os

bisnetos Luiz Guilherme e Helena.

O sonho de ser cabeleireira nasceu cedo, quando Maria se encantava

em observar o pai de uma amiga trabalhando em seu salão. Ainda adolescente, já colocava em

prática o que aprendera com os olhos atentos, cortando cabelos de familiares e criando

penteados nas amigas.

Aos 26 anos, com o incentivo da sogra, Jenny Melaré, Maria decidiu

transformar o sonho em profissão. Mesmo com os filhos pequenos, em 1975, com coragem e

determinação, ela inaugurou o Instituto de Beleza Lisbôa, marco de uma trajetória que se

tornaria símbolo de trabalho, amor e superação.

Foram dias longos, de domingo a domingo, sempre com um sorriso no

rosto. O salão se tornou referência em penteados e maquiagem, especialmente para noivas.

Pioneira no atendimento domiciliar, conquistou gerações inteiras de clientes, que se tornaram

amigas, confidentes e parte de uma grande família construída dentro do seu espaço.

Mais do que um negócio, o salão foi um instrumento de dignidade

para Maria Lisbôa, ajudando no sustento da casa, na educação dos filhos e na construção de

uma vida sólida, marcada pela dedicação e pelo exemplo.

O talento e a paixão de Maria inspiraram a filha Renata e a neta

Gabriela, que, junto com ela, deram continuidade ao legado, agora sob o nome Salão Lisbôa:

um nome que carrega 50 anos de histórias, memórias e transformação, comemorando neste

ano de 2025 suas Bodas de Ouro.

Hoje, aos 76 anos, Maria Lisbôa continua a atender com a mesma

leveza, atenção e carinho de sempre. Meio século de profissão, e o mesmo amor pelo que faz.

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original 5dee2a1c3d942b6a8c3c67e5882ca893497634415d78c5475882fec162b5ba3d
https://valida.ae/b2346782775331f67271a172c78a8ac418c49cf88dc68a3aa

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/b2346782775331f67271a172c78a8ac418c49cf88dc68a3aa

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 / (15) 3261-4722  /   (15) 3262-3393

Gabinete do Vereador Dr. Luís Diniz

____________________--------------------------

Cada atendimento reflete não apenas a beleza exterior, mas a força de uma mulher e de um

empreendimento que se dedicou a fazer os outros se sentirem bem e com a autoestima

elevada.

Diante desse legado, é com imensa alegria que esta Casa Legislativa

presta merecida homenagem ao INSTITUTO DE BELEZA LISBÔA / SALÃO LISBÔA,

reconhecendo não apenas sua longevidade e sucesso comercial, mas também seu exemplo de

compromisso com a comunidade e sua contribuição inestimável para a história e a cultura de

Porto Feliz.

Que a história do Salão Lisbôa, marcada por trabalho e paixão,

continue a inspirar e motivar as futuras gerações de empreendedores, fortalecendo o orgulho

da comunidade e de todo o povo portofelicense.

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original 5dee2a1c3d942b6a8c3c67e5882ca893497634415d78c5475882fec162b5ba3d
https://valida.ae/b2346782775331f67271a172c78a8ac418c49cf88dc68a3aa

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/b2346782775331f67271a172c78a8ac418c49cf88dc68a3aa

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 06 nov 2025 às 09:26
Identificador: b2346782775331f67271a172c78a8ac418c49cf88dc68a3aa

Página de assinaturas

Luís D
Luís Diniz

329.222.238-92
Signatário

HISTÓRICO

06 nov 2025
09:14:36

Luís Henrique de Oliveira Diniz  criou este documento. ( Email:
vereadorluishenrique@camaraportofeliz.com.br )

06 nov 2025
09:26:52

Luís Henrique De Oliveira Diniz  (Email: luishdiniz@hotmail.com, CPF: 329.222.238-92) visualizou este
documento por meio do IP 179.153.153.206 localizado em Porto Feliz - São Paulo - Brazil

06 nov 2025
09:26:53

Luís Henrique De Oliveira Diniz  (Email: luishdiniz@hotmail.com, CPF: 329.222.238-92) assinou este
documento por meio do IP 179.153.153.206 localizado em Porto Feliz - São Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 5dee2a1c3d942b6a8c3c67e5882ca893497634415d78c5475882fec162b5ba3d

https://valida.ae/b2346782775331f67271a172c78a8ac418c49cf88dc68a3aa

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/b2346782775331f67271a172c78a8ac418c49cf88dc68a3aa
https://valida.ae/b2346782775331f67271a172c78a8ac418c49cf88dc68a3aa